Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra politologie - Latinskoamerická studia

ZAPATISTICKÉ HNUTÍ

A JEHO GLOBÁLNÍ PŘESAHY

The Zapatista movement and its global overlaps

- DIPLOMOVÁ PRÁCE -

Autor: Bc. Petr Mareš

Vedoucí práce: doc. Mgr. Karel Kouba, Ph.D., M.A.

Hradec Králové, 2022

Univerzita Hradec Králové
Filozofická fakul ta

Zadání diplomové práce

Autor: Petr Mareš

Studium: F19NK0016

Studijní program: N6701 Politologie

Studijní obor: Politologie - latinskoamerická studia

Název diplomové práce:
Název diplomové práce AJ

Zapatistické hnutí a jeho globální přesahy
The Zapatista movement and its global overlaps

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Diplomová práce bude analyzovat Zapatistické hnutí působící v mexickém Chiapasu od
devadesátých let 20. stol. jako revoluční indigenní guerilla, která svým alterglobalizačním a
antineoliberálním étosem ovlivnila radikálně levicově orientovanou scénu i mimo
latinskoamerický region. Práce bude zkoumat globálním přesahy v aktivitách hnutí a textech
Subcomandanta Marcose, díky kterým se Zapatisté stali inspirací pro anarchistické, kyberpunkové
či feministické hnutí, založených na komunitárním smýšlení, politické autonomii, ekonomické
soběstačnosti a ideách decentralizované organizace společnosti. Mělo by zde být porovnáno jejich
politické myšlení a kulturní přesah a zhodnotit, zda toto hnutí má dlouhodobější globální dopad
přetrvávající do současnosti, nebo zda-li nešlo jen o další ?dočasnou autonomní zónu?
v politickém řečišti světa.

2

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval(a) samostatně a uvedl(a) jsem

všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne: Podpis:

3

ANOTACE

MAREŠ, Petr. Zapatistickě hnutí a jeho globální přesahy. Hradec Králové:

Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 101 s. Diplomová práce.

Diplomová práce analyzuje zapatistického hnutí, působící v Mexickém Chiapasu

od devadesátých let 20. stol., jako revoluční indigenní guerilla, která svým altergloba-

lizačním a antineoliberálním étosem ovlivnila radikálně levicově orientovanou scénu

i mimo latinskoamerický region. Práce zkoumá globální přesahy v aktivitách hnutí

a textech Subcomandanta Marcose, díky kterým se zapatisté stali inspirací pro anar­

chistické, kyberpunkové či feministické hnutí, založených na komunitárním smýšlení,

politické autonomii, ekonomické soběstačnosti a ideách decentralizované organizace

společnosti. Bude zde analyzováno jejich neortodoxní levicové myšlení a kulturní

přesahy - zda toto hnutí má dlouhodobější globální dopad přetrvávající do současnos­

ti, nebo nejde jen o další „dočasnou autonomní zónu" v politickém řečišti světa.

Klíčová slova:
zapatistickě hnutí - zapatisté - zapatismus - neozapatismus - postmoderní revoluce

- alterglobalizační hnutí - válka slov - síťová válka
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ANNOTATION

MAREŠ, Petr. The Zapatista movement and its global overlaps. Hradec

Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 2022.101 pp.

Diploma thesis.

The diploma thesis analyses the Zapatista movement which has been operating

in Chiapas Mexico since the 1990s as a revolutionary indigenous guerrilla.

This movement and its alterglobalization and antineoliberal ethos influenced

the radical left-wing scene outside the region of Latin America. The thesis examines

the global overlaps of activities of the movement and the texts of Subcomandante

Marcos, thanks to which the Zapatistas became an inspiration for the anarchist,

cyberpunk, or feminist movement based on their community thinking, political

autonomy, economic self-sufficiency, and the ideas of decentralized society.

The thesis will analyse their unorthodox leftist thinking and cultural reach and it will

address the question whether this movement has a long-term global impact that

persists to the present day, or it was just another "temporary autonomous zone"

in the world's political arena.

Key words:
the Zapatista movement - Zapatistas - zapatism - neozapatism

- postmodern revolution - alter-globalization movement - war of words - netwar
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„Mysli globálně, jednej lokálně

„ V horách se rodí síla,

není, ale vidět až do té doby, než steče do údolí. "

Starý Antonio

„Mapa světa, ve které není zakreslená Utopie,

není hodna ani toho, aby do ní člověk zběžně nahlédnul"

Oscar Wilde

"Onen člověk, který si obsadil jistý kus pozemku a prohlásil: Tohle je mé -

a který našel dost prostoduchých lidí, kteří mu to uvěřili, byl skutečným zakladatelem

naší občanské společnosti. Kolik zločinů, válek, vražd, běd a hrůz bylo by lidstvo

ušetřeno, kdyby někdo vytrhl kůly kolem tohoto pozemku, zasypal příkopy a zavolal

na své druhy: Chraňte se poslouchat tohoto podvodníka; jste ztraceni, jestliže

zapomenete, že půda patří všem."

J. J. Rousseau
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1. ÚVOD
Začátkem devadesátých let by málo co nasvědčovalo tomu, že v Chiapasu, nejjižněj-

ším státě Mexika, propukne indigenní guerillové povstání, které se stane inspirací

nejen pro chudé obyvatele Mexika a Latinské Ameriky, ale i pro světové alterglobali-

zační hnutí a jejich činnost budou popisovat a analyzovat mnozí sociální vědci

od antropologů, přes sociology až po politology. Lakandonská džungle od té doby

hostila mnohé konference s aktuální ožehavou tématikou neoliberalismu a globaliza-

ce se zastoupením světových osobností politického, ale i uměleckého života,

ale i spousty „revolučních turistů".

V zapadlém Chiapasu na hranici Mexika s Guatemalou se tak zrodila „první

postmoderní revoluce", která synkreticky pospojovala mayskou tradici, odkaz

Mexické revoluce a Emiliana Zapaty, anarchismus, kritiku neoliberalismu s prvky

feminismu a ekologického étosu v podobě politického experimentu komunitní

demokracie, fungující na platformě samosprávných zemědělských a výrobních

družstev, nezávislých na prostřednících mezi produkcí a distribucí.

V době vzniku této práce, po 27 letech od vypuknutí rebelie, při 500. výročí

dobytí Mexika Spaněly (1521) a 200 let od nabytí mexické samostatnosti (1821)

se poprvé zástupci zapatistů vydali mimo Chiapas na symbolickou „Výpravu

za život" kolem mnoha světů, vlastnoručně postavenou lodí. Zapatisté jsou tak stále

pro mnohé inspirací, jak by mohla vypadat alternativa oficiální zastupitelské politiky

a organizace decentralizované společnosti, které má vlastní systém vzdělávání,

zdravotnictví, spravedlnosti a bezpečnosti a je v mnohém nezávislá na centrální moci

mexické vlády ale i odolná proti vlivu mexických drogových kartelů.
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1.1 Cíl práce
Cílem diplomové práce je systematicky analyzovat zapatistické hnutí a objasnit tak,

čím je ideově a ideologicky unikátní a proč se díky tomu stalo záhy globálním feno­

ménem a předvojem pro nové radikálně levicové politikum, zejména pro alterglobali-

zační hnutí, jehož odnože projevy lze vystopovat i v českém prostředí. V rámci

tohoto zacílení bude zapatismus prozkoumán v kontextu indigenních hnutí, tradice

latinskoamerických guerill, procesu globalizace a neoliberalismu, na něž ve svých

projevech reagoval či se vůči nim vymezoval a bez jejichž alespoň minimální analýzy

se nedá jeho význam plně uchopit.

Z normativního hlediska by se práce měla pokusit prokázat tezi, zda i malé

lokální antisystémové hnutí může být nositelem společensky transformativních

myšlenek v globálním měřítku. To pak může svou kreativní imaginací a revoluční

praxí inspirovat okolní svět k možné změně globálního paradigmatu od individua­

lizovaného a kompetitivního směrování k více komunitní a environmentálne

udržitelnější společnosti. Pokusím se tedy hned v úvodu specifikovat to, co je pro

zapatistické hnutí signifikantní při uskutečnění této kvalitativní společenské proměny.

Zásadní specifika zapatismu:

• Odmítnutí praktik neoliberalismu na vytvoření globální ekonomiky

• Vytvoření vlastní autonomie a nezávislosti na mexickém státu

• Navrácení důstojnosti indigenních obyvatel

• Opora v Mayské tradici a její rehabilitace

• Netwar a důmyslná internetová propaganda


[…]


dy a uznání důstojnosti domorodých obyvatel. Historicky tak navázali na činnost

zapatistů ze státu Morelos z dob Mexické revoluce, které vedl charismatický vůdce

z rurálního jihu Emiliano Zapata, jež už tehdy měl blízko k sociálnímu levicovému

smýšlení, ale i filozofii anarchismu. Výchozí premisy tedy měli obě hnutí obdobné.

Jde tedy o jakési pokračování v tradici Mexické revoluce, avšak v nových socio-

politických podmínkách. Sami zapatisté tvrdí: „Zapatismus není nová politická ideo­

logie nebo předělávka starých ideologií. Zapatismus není nic, neexistuje. Slouží pou­

ze jako most, k přechodu z jedné strany na druhou. Do zapatismu tedy zapadá každý,

každý, kdo chce přejít z jedné strany na druhou. Neexistují žádné univerzální recepty,

linie, strategie, taktiky, zákony, pravidla nebo hesla. Existuje pouze touha - vybudo­

vat lepší svět, tedy nový svět" (Tajný revoluční domorodý výbor EZLN). Zásadní pro

zapatistické myšlení tedy je, že ačkoliv díky své medializaci mají zapatisté, bezespo­

ru globální přesah, nenabádají nikoho k jejich napodobování v celosvětovém měřítku,

naopak chtějí, aby se každý šel vlastní cestou, která je ideální pro jeho lokální pro­

středí a typ společnosti.
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Společenští vědci při analýze povstání většinou tvrdí, že se v Chiapasu jedná

o nacionalizovaný konflikt a stěžejním důvodem byly především sociální a ekono­

mická situace obyvatel, které však z naprosté většiny tvoří indigenní skupiny, hlásící

se k identitě mexických Mayů. Prakticky však nemůžeme sociálních faktory

od etnických téměř oddělit, protože fakt, že místní obyvatelé jsou sociálně, ekono­

micky a politicky marginalizováni souvisí vesměs s tím, že patří k domorodé popula­

ci, která nikdy neměla velký podíl ani vliv na moc v moderních dějinách Mexika.

Byli na nich beztrestně páchány mnohé zločiny, nedodržování lidských práv či igno­

rování politických závazků ze strany vládnoucích elity, které ovládají represivní slož­

ky, a ještě donedávna vlastnily téměř veškerou tamní půdu, přestože jsou Mayové na

svém území etnická většina. Konflikt by se tedy možná měl spíš diagnostikovat jako

etnopolitický, než ekonomicko-sociální. Definice konfliktu je však z pravidla poplat­

ná vědnímu oboru či přesněji konkrétnímu vědci, jenž daný fenomén analyzuje.

Pro politologa, bude zřejmě zásadní politický problém, pro ekonoma ekonomický,

pro sociologa sociální a pro antropologa etnický. Budou tedy vždy problém posuzo­

vat prizmatem svého oboru a nasadí na něj svou hypotézu. Řešením je multioborové

prolnutí, abychom se dostali hlouběji k jádru problému.

Zapatisté ve své propagandě zvolili postmoderní přístup za využití komuni­

kační technologie internetu v kombinaci s domorodými tradicemi, a tak svou revoluci

díky internetu záhy globalizovali. Ve jménu decentralizace a boji proti neoliberalismu

nadnárodních korporací a úctě ke své zemi, která patří všem, nikoliv samozvaným

vlastníkům půdy. Víc, než o jakémkoli jiném guerillovém či indigenním hnutí by se

dalo konstatovat, že dostáli okřídlenému heslu: „Mysli globálně, jednej lokálně. "

Pozice zapatistů, neuznávajících legitimitu vlády na svém území, však může

být těžko pochopitelná, když jedinou možnou oficiální variantou řízení společnosti je

dnes stále národní stát. Ten se však v době popperovské otevřené společnosti již stává

pomalu freudovským přežitkem či politickým anachronismem, potřebujícím nalézt

nové alternativy. Zapatisté tak mohou být reálným pokusem o alternativní organizaci
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společnosti, testující samosprávné možnosti, které přesahují pouhou teorii vžitou

praxi, v podobě jimi realizovaného konceptu Dobré vlády.

Nicméně zapatisté - i bez mínění „odborné poroty" - jsou stále činní, i když je­

jich aktivity už nejsou ve středu mediálního zájmu jako na přelomu milénia a Subco-

mandante Marcos se stáhnul na pozadí mediálního šumu. Odkaz zapatistů se tak dá

definovat jako předobraz světového alterglobalizačního hnutí, které se k nim začalo

hlásit jako ke svým předchůdcům. Povstání, jež zažehlo v devadesátých letech v Chi-

apasu, tak sklízí svoje plody v podobě částečně zrealizované utopie, i když o ní musí

zapatisté neustále bojovat, stejně jako nikdy nekončí boj o svobodu a demokracii,

které rovněž nejsou, ač jednou vydobyté, nikdy na věky jisté. Zapatisté tak fungují

mimo struktury státu s vlastním systémem zdravotnictví, školství, udržitelného země­

dělství a spravedlnosti. Zároveň hájí práva menšin, žen a domorodého obyvatelstva.

Tento unikátní spontánně vzniklý socio-politický experiment, který nelze jen tak na­

vodit uměle určitě má smysl pozorovat dál, kam až může zajít.

Zapatisté tak jsou živým důkazem, že politický život se nemusí odehrávat

jen na poli oficiální vysoké politiky, ale i v občanské společnosti, a to i uprostřed

nehostinné džungle a měnit tak národní, ale i globální politické paradigma.

Zapatisté jsou tak symbolickou ukázkou efektu „mávnutí motýlích křídel," kdy

původně marginální indigenní povstání dokázalo ve své době rozpoutat globální

bouři a iniciovat alterglobalizačním hnutí napříč světem.

„Zapatisté vytvářejí nové cesty a objevují nové horizonty imaginace

za slepou uličkou tradiční levice"

Black Seeds
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