Posudek vedoucího diplomové práce

Zapatistické hnutí a jeho globální přesahy

Autor: Petr Mareš

Autor se zabývá nosným a relevantním tématem ideologického ukotvení zapatistického hnutí.
Jedná se o důležité téma, byť vzhledem k rozsáhlému stavu zpracování není jednoduché k této
problematice originálně přispět.

Cíl práce (s. 10) je sice precizně vymezený, aleje otázkou, zda se jej autorovi podařilo naplnit.
(„Cílem diplomové práce je systematicky analyzovat zapatistické hnutí a objasnit tak, čím je
ideově a ideologicky unikátní a proč se díky tomu stalo záhy globálním fenoménem a
předvojem pro nové radikálně levicové politikum, zejména pro alterglobalizační hnutí, jehož
odnože projevy lze vystopovat i v českém prostředí."). Velká část práce se totiž nezabývá
ideovým vymezením E Z L N , ale jinými okolnostmi souvisejícími s E Z L N , jako jsou příčiny
jeho vzniku, popis vývoje, pozadí mexických dějin atp. Práce je tak v zásadě koncipována jako
sumář „všeho možného", co souvisí se zapatistickým hnutím, a je tak vlastně spíš úvodem
k problematice zapatistického hnutí než samostatnou diplomovou prací.

Metodologicky autor deklaruje antropologickou metodu zhuštěného popisu (s. 11) (thick
description), avšak v samotné práci není s touto metodou nijak pracováno. Práce zůstává bez
vlastních analytických ambicí a není ukotvena metodologicky.

Práce má spíše kompilační charakter, což je zároveň i její hlavní omezení. Toto zaměření
neumožňuje rozvoj samostatného výzkumu autoru. V některých pasážích (např. s. 18 - 20) se
autor opírá o jediný zdroj, který kondenzuje do vlastního výkladu a je v nich otázkou, jaký je
autorův přínos a zda takto podané a zpracované informace nej sou pro účely diplomové práce
zbytné. Problémem je často i frázovitost textu (např. s. 42. „v bohem zapomenutém státě
Chiapas") a nedostatek analytického odstupu autora od zapatistického hnutí. Tyto aspekty do
odborného textu nepatří.

Práci poškozuje nedostatek odstupu autora od probírané problematiky a absence kritického
přístupu, který by umožnil plnější poznání fenoménu zapatistického hnutí.

Na práci je chvályhodná její jazyková srozumitelnost. Dále je třeba ocenit, že autor k tématu
načetl celou řadu primárních pramenů, aleje patrná rovněž práce se sekundární interpretační
literaturou, kterou autor využívá. Na druhou stranu práci ochuzuj e skutečnost, že nej edná o
literaturu psanou ve španělštině, ale že se autor spoléhá na anglicky a česky psanou odbornou
literaturu i prameny.

Práci doporučuji k obhajobě.
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